
پس از یک بار رد شدن از سوی اجلاس میراث ناملموس یونسکو؛

5 گردشگری

گروه گردشگری -  محمد بهمنش که 
همزمان ریاست هیأت مدیره انجمن 
حرفه‌ای دفاتر گردشگری خراسان 
جنوبی و ریاست هیأت مدیره انجمن 
صنفی دفاتر مسافرت هوایی این استان را 
به عهده دارد، به ایسنا گفت: اصرار داریم 
قوانینی که در برنامه پنجم و ششم توسعه 
مصوب شده است و آیین‌نامه‌هایی که 
توسط هیأت وزیران مصوب شده است، 
از جمله ماده ۲۵ آیین‌نامه اجرایی ایجاد، 
اصلاح، تکمیل، درجه‌بندی و نرخ‌گذاری 
تاسیسات گردشگری و نظارت بر فعالیت‌ 
آن‌ها به‌درستی و کامل اجرا شود. این 
قوانین یا اجرا نمی‌شود، یا درست و کامل 
اجرا نمی‌شود. در زمان ریاست آقای 
سلطانی‌فر در سازمان میراث فرهنگی و 
گردشگری مصوبه‌ای صادر شد که مطابق 
آن، »سازمان )وقت( میراث فرهنگی و 
گردشگری دستورالعمل نحوه تشکیل و 
فعالیت تشکل‌های تأسیسات گردشگری 
و نیز صدور مجوز برای اشخاص حقوقی 
برای فعالیت در تأسیسات گردشگری و 
سایر دستورالعمل‌های مورد نیاز در اجرای 
این آیین‌نامه را تهیه و با تأیید رییس سازمان 

ابلاغ می‌کند.«
او افزود: تا آن زمان، اصناف مرتبط با 

گردشگری در چارچوب ماده ۱۳۱ 
قانون، از وزراتخانه‌های دیگری مثل 
وزارت کار مجوز می‌گرفتند، اما با صدور 
دستورالعمل ماده ۲۵ آیین‌نامه اجرایی 
ایجاد، اصلاح، تکمیل، درجه‌بندی و 
نرخ‌گذاری تاسیسات گردشگری، 
جوامع حرفه‌ای متعددی در حوزه‌های 
بومگردی، هتلداری، گردشگری سلامت، 
گردشگری الکترونیک، دفاتر خدمات 
مسافرتی و راهنمایان گردشگری تشکیل 
شد، درحالی تشکل‌های صنفی دیگر به 

صورت موازی همچنان فعال بودند.  
او درباره علت تشکیل همزمان دو 
انجمن برای دفاتر مسافرتی و هوایی 
در استان‌های مختلف از جمله در استان 
خراسان جنوبی  ـحوزه مسؤولیتی خود ـ 
با توجه به مخالفتی که با انشقاق )شکاف و 
پراکندگی( در تشکیلات خصوصی دارد، 
اظهار کرد: یک دفتر خدمات مسافرتی 
همزمان باید از سازمان هواپیمایی، وزارت 
گردشگری و سازمان حج و زیارت مجوز 
داشته باشد تا بتواند فعالیت کند و این یک 
پارادوکس تلقی می‌شود. حاکمیت باید 
تکلیف خود را با این موضوع روشن کند؛ 
چرا یک شرکت باید از چند وزارتخانه و 
سازمان مجوز بگیرد و برای هر مجوز هم 

باید ماه‌ها چه بسا سال‌ها دوندگی کند؟ 
کجای دنیا چنین سیستمی برقرار است!؟

بهمنش ادامه داد: ابتدا باید متولی مشخص 
شود. از نظر ما وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی متولی 
گردشگری است. در قانون هم صراحتا 
آمده است. ضمن این‌که در تمام دوران 
کرونا سازمان هواپیمایی هیچ کمکی به 
دفاتر خدمات مسافرت هوایی نکرد، 
همین‌طور سازمان حج و زیارت. البته که 
گردشگری هم در سیکل معیوب افتاده و 
برخی مدیران، خود را از مشکلات مبرا 
می‌کنند. به هر حال، ضرورت دارد دولت 
یک بار برای همیشه تکلیف ما را روشن 
کند. تا متولی واحد برای گردشگری 

مشخص نشود نمی‌توان به نتیجه رسید.
او بیان کرد: علت فعالیت دو صنف همزمان 
در این استان و بسیاری دیگر از استان‌ها 
این است که سازمان هواپیمایی، جوامع 
حرفه‌ای را که از وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی مجوز گرفته‌اند 
قبول ندارد و به آن‌ها خدمات نمی‌دهد. 
از آن طرف، وزارتخانه میراث فرهنگی 
و گردشگری به تشکیلاتی که از سازمان 
هواپیمایی مجوز دارند، خدمات و 
اختیارات نمی‌دهد و از آن‌ها حمایت 

نمی‌کند. بنابراین ملغی کردن هر یک از 
این دو تشکیلات، برای آژانس‌های استانی 
مشکل ایجاد می‌کند. حتی با سازمان حج و 
زیارت هم که جلسه داشتیم کوتاه نیامد. به 
هر حال منافعی در این بخش وجود دارد 
که حاضر نیستند دست بردارند. این میان 
شرکت‌ قطارهای رجا و وزارت بهداشت 
را هم اضافه کنید که هر یک ساز خود 
را می‌زنند. یک سرمایه‌گذار و یک فعال 
اقتصادی چطور می‌تواند همه انرژی و 
سرمایه خود را بگذارد و همزمان با چند 
دستگاه کار کند، درحالی که هیچ‌یک از 

آن‌ها مجوز دیگری را قبول ندارد.
وی افزود: فرآیند کسب مجوز از وزارت 
بهداشت بسیار طولانی و پیچیده است؛ دو 
سال و شش ماه برای گرفتن این مجوز 
وقت گذاشتم، دست آخر متوجه شدم 
بین وزارتخانه‌های گردشگری و بهداشت 
اختلاف وجود دارد و کلا راه را اشتباه 
آمده‌ام. وزارت بهداشت خود را متولی 
گردشگری سامت می‌داند و مستقل 
مجوز صادر می‌کند، اگر از طریق این 
وزارتخانه اقدام نکنیم هیچ خدماتی به‌ویژه 
در بیمارستان‌های دولتی به دفاتر خدمات 
مسافرتی ارائه نمی‌کند. از آن طرف، 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی مجوزهای وزارت بهداشت 
را تایید نمی‌کند. پارادوکس بدی است.

او با اشاره به تشکل‌های مختلفی که از سال 
۱۳۹۴ براساس ماده ۲۵ آیین‌نامه اجرایی 
ایجاد، اصلاح، تکمیل، درجه‌بندی و 
نرخ‌گذاری تاسیسات گردشگری و 
نظارت بر فعالیت‌ آن‌ها، تشکیل شده‌اند و 
برخی مداخلات بخش دولتی در سال‌های 
اخیر در راه‌اندازی جوامع حرفه‌ای و 
تشکل‌های خصوصی گردشگری، اظهار 
کرد: ما با هیچ شخصی مشکل و دشمنی 
نداریم، اما تا وقتی حاکمیت در بخش 
خصوصی دخالت کند، این مشکل حل 
نخواهد شد. راه حل این قضیه آن است 
که بخش دولتی دیگر در انتخابات صنفی 
مداخله نداشته باشد و به جبر، نماینده‌ای 
را تحمیل نکند. با این رفتارها نه تنها تشکل 
حرفه‌ای شکل نمی‌گیرد که انشقاق روز به 
روز بیشتر می‌شود. ما این گله را به آقای 
 ـوزیر پیشین میراث فرهنگی،  مونسان 
 ـهم داشتیم.  گردشگری و صنایع دستی 
جریان تشکیل جوامع حرفه‌ای در زمان 
ایشان تا سال ۱۳۹۸ خوب پیش می‌رفت، 
اما یک‌باره دخالت‌ها و تحمیل‌ها از سوی 
این وزارتخانه در تشکیلات خصوصی 
شروع شد. آقای ضرغامی هم اگر بخواهد 

راه مسؤولان قبلی را پیش برود، تا زمانی 
که قانون نصفه و نیمه اجرا شود، نه به نتیجه 

می‌رسیم و نه مشکل حل می‌شود.
رییس هیأت مدیره انجمن حرفه‌ای 
دفاتر گردشگری خراسان جنوبی با 
اشاره به قانون تشکیل جوامع حرفه‌ای با 
مجوز سازمان )وزارت( میراث فرهنگی 
و گردشگری )یا همان ماده ۲۵ آیین‌نامه 
تأسیاست گردشگری(، افزود: اگر این 
قانون را تصویب کرده‌اند، چرا درست اجرا 
نمی‌شود؟ اگر ایراد دارد چرا آن را اصلاح و 
برطرف نمی‌کنند؟ اگر این قانون را سازمان 
وقت و سپس وزارت میراث فرهنگی و 
گردشگری به همه استان‌ها ابلاغ کرده، 
چرا فقط در یک‌سری از استان‌ها اجرا شده 
است؟ چرا برخی مدیران جلو اجرای آن 

را گرفته‌اند؟
او در پاسخ به این پرسش که با توجه به 
این‌که گفته شد سازمان‌ها و وزارتخانه‌های 
دیگر، تشکل‌هایی را که از سازمان یا 
وزارت میراث فرهنگی و گردشگری 

مجوز گرفته‌اند قبول ندارند و از خدمات 
محروم می‌کنند، چگونه ماده ۲۵ آیین‌نامه 
اجرایی ایجاد، اصلاح، تکمیل، درجه‌بندی 
و نرخ‌گذاری تاسیسات گردشگری را 
می‌توان اجرا کرد گفت: از رییس دولت 
درخواست می‌کنیم به تشتت تولی‌گری‌ها 
در گردشگری و انشقاقی که در تشکل‌های 
خصوصی پیش آمده است با توجه به 

قوانین و مصوبه‌های موجود پایان دهد.
او اظهار کرد: ما در کشور با قانون‌های 
نانوشته، قدرت‌ها و لابی‌گری‌ها مواجهیم. 
وقتی در قانون یک متولی برای گردشگری 
مشخص شده است، چرا دیگران به خود 
اجازه اظهارنظر می‌دهند؟ اگر دستگاه‌ها 
و وزارتخانه‌های مختلف با این قانون 
مشکل دارند با ما )بخش خصوصی( 
که یک بار مجوز گرفته‌ایم، کاری نداشته 
باشند و مشکل‌شان را با وزارتخانه حل 
کنند. به خاطر همین قوانین نصفه و نیمه 
و پارادوکس‌ها، ۵۴۵۰ دفتر خدمات 
مسافرتی در سراسر کشور سرگردان و 

گرفتار شده‌اند و مثل توپ پینگ‌پنگ مدام 
بین اداره‌ها، سازمان‌ها و وزارتخانه‌های 
مختلف پاس داده می‌شوند. این سیکل 
معیوب تا کیِ قرار است ادامه داشته باشد؟
بهمنش گفت: معتقدم این مشکل را فقط 
رئیس‌جمهور می‌تواند حل کند، حتی 
مجلس هم نمی‌تواند. سال ۹۹ هیأت 
وزیران تصویب کرد که مسؤول صدور 
مجوز بندهای الف )هواپیمایی(، ب 
)گردشگری( و پ )زیارتی(، سازمان 
میراث فرهنگی و گردشگری است، چرا 
این قانون اجرا نمی‌شود؟ بخش حاکمیتی 
خوب می‌داند حرف بخش خصوصی 
چیست، ولی حوصله شنیدن آن را ندارد، 
چون او را وارد حوزه‌هایی می‌کند که 
ممکن است موقعیت و صندلی مسؤول 
دولتی را به خطر اندازد. ما مشکلات 
زیادی در صنف، صنعت و زیرساخت 
گردشگری داریم، از آقای رئیسی که با 
شعار مبارزه با فساد، رییس‌جمهور شده 

است توقع داریم وارد عمل شود.

گره‌ای که نه ضرغامی می‌تواند باز کند نه مجلس
    رییس هیأت مدیره یکی از انجمن‌های حرفه‌ای گردشگری گفت: گره کوری که با پراندگی متولیان گردشگری و انشقاق و شکاف در تشکل‌های خصوصی ایجاد شده، فقط به دست 

رییس‌جمهور باز می‌شود، حتی مجلس هم نمی‌تواند این گره را باز کند.

رییس هیأت مدیره انجمن‌ حرفه‌ای گردشگری مطرح کرد:
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آیین مهرگان سال ۱۴۰۱ در یونسکو بررسی می شود
گروه گردشگری - پرونده آیین مهرگان 
توسط پژوهشکده مردم شناسی اصلاح و 
برای بررسی در اجلاس جهانی یونسکو 

در سال ۱۴۰۱ فرستاده خواهد شد.
در روزهای اخیر از سوی پژوهشکده 
مردم شناسی خبر رسید که پرونده جشن 
مهرگان دومین جشن بزرگ ایرانیان 
باستان به پیشنهاد دفتر ثبت آثار و حفظ 
و احیای میراث‌معنوی و طبیعی در این 
پژوهشکده برای ثبت جهانی آماده 
می‌شود. این خبر چنان می‌نمود که گویا 
قرار است از اول این پرونده تدوین و 
برای بررسی به یونسکو ارسال شود 
این در حالی بود که سال گذشته پرونده 
مهرگان به همراه پرونده عود در یونسکو 

مطرح ولی برگشت داده شدند!
محمدحسن طالبیان معاون میراث 
فرهنگی کشور سال گذشته در این باره 
گفته بود: بررسی پرونده »جشن مهرگان« 
که به صورت مشترک با تاجیکستان تهیه 
شده بود. یونسکو درباره مشترکات 
عناصری که در جشن مهرگان توسط 
تاجیکستان انجام می‌شود، ابهام‌هایی 

داشت که باعث شد ریفر شود.
اکنون برای بررسی دوباره این پرونده و 
اصلاح آن علیرضا حسن زاده، رئیس 
پژوهشکده مردم شناسی به خبرنگار مهر 
توضیح داد: در سال ۲۰۲۰ برای پرونده 
مهرگان و عود تقاضای اصلاحاتی شد 

این اصلاحات در بهمن ماه گذشته انجام 
گرفت و یونسکو سال ۲۰۲۲ یعنی سال 
۱۴۰۱ را برای بررسی این پرونده اعلام 
کرد. امیدوارم مهرگان که آئین مهربانی، 
شکرگزاری و نیایش خداوند مهربان به 
خاطر نعمات و روزی است که به انسان 
بخشیده و عشق و صلح و دوستی و پرهیز 
از خشونت و جنگ را ترویج می‌کند ثبت 

جهانی شود.
وی افزود: معمولاً این طور نیست که 
پرونده‌ها در همان سال اول ثبت جهانی 
شوند. این پرونده نیز به همراه پرونده عود 
در سال اول ریفر شد. کشورها تلاش 
می‌کنند که بیشتر از دو پرونده به یونسکو 
ارسال کنند اما خیلی کم پیش می‌آید که 
امکان ثبت بیش از دو پرونده را به یک 
کشور بدهند چون بین پرونده‌ها رقابت 
وجود دارد و این موضوع درباره عود و 
مهرگان نیز صدق می‌کند. بخش مهمی از 
پرونده‌هایی که ثبت می‌شوند با ریفر شدن 
و با مرحله بعد با اصلاح در دور دیگری 
ثبت می‌شوند. بهتر است گفته شود که این 
پرونده‌ها دیفر نشده‌اند بلکه می‌توان آنها را 
دوباره با دلایل بهتر اصلاح کرده و فرستاد.
حسن زاده گفت: اگر چه یونسکو تلاشش 
را برای بررسی فنی پرونده‌ها می‌کند اما 
نمی‌توان انکار کرد که دیپلماسی عمومی 
کشورها می‌تواند در برهه‌هایی از زمان 
نقش مهمی در ثبت یک پرونده داشته 

باشد. به هر حال یونسکو این امکان را به 
کشورها داده تا پرونده‌ها پس از یک بار 
بررسی دوباره اصلاح شوند. در اصطلاح 
وقتی دیفر می‌شوند امکان اصلاح نیست 
اما وقتی ریفر می‌شوند این امکان وجود 
دارد. پرونده‌هایی از این نوع از این جهت 
اهمیت دارند که با کشورهای دارای 
فرهنگ مشترک هستند و این پرونده‌ها 

به تعمیق روابط دو کشور کمک می‌کند.
حسن زاده بیان کرد: آئین مهرگان آئین 
شکرگزاری از نعمات خداوند بزرگ 
است که با میراث کشاورزی و ارزش‌های 
آئینی و تقویمی آن پیوند دارد و در ایران 
از سوی جوامع روستایی در مناطقی 
چون گیلان مازندران کرمان و کردستان 
با ارزش‌های آئینی دروی محصول 
و در میان زرتشتیان ایران در شهرها و 

روستاهای مختلف چون کرمان یزد 
تهران و غیره با احترام به خداوند مهربان 
برای نعمات او و یادآوری پیروزی خیر بر 
شر همراه است. این آئین تقویمی با اعتدال 
پاییزی گره می‌خورد و درک بسیار عمیق 
ایرانیان را از مفهوم زمان و عبور فصل‌ها 

نشان می‌دهد.
وی درباره اشتراکات فرهنگی این پرونده 
با مردم تاجیکستان گفت: مردم کشور 
تاجیکستان نیز چون ایران این آئین را 
برگزار می‌کنند و این آئین در تاجیکستان 
به صورت جشن شکرگزاری و ستایش 
خداوند مهربان برای روزی و نعماتی که 
ارزانی انسان داشته برگزار می‌شود. پرونده 
مذکور پرونده مشترک ایران و تاجیکستان 
است که ریشه‌های مشترک فرهنگی این 

دو کشور را آشکار می‌کند.‌

گروه گردشگری -   آیا با حذف 
نگاه فرهنگی و نحیف شدن میراث 
فرهنگی در نگرش سیاسی حاکم به 

پایان میراث فرهنگی رسیده ایم؟
رضا دبیری نژاد موزه دار و کارشناس 
میراث فرهنگی در یادداشتی نوشت: 
در این روزها مشاهده گر آنیم که 
وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری یک وزارت اقتصادی 
خوانده می‌شود و همه توقعات از 
این حوزه مربوط به گردشگری است 
و گردشگری تنها محدود به فرآیند 
اقتصادی می‌شود و ارزیابی و مطالبات 
هم چنان است که با یک بنگاه اقتصادی 

روبرو هستیم.

تصویری که حالا از این حوزه ساخته 
شده است با یک غلبه بازارمدارانه 
و سرمایه سالارانه است و فرهنگ 
چنان به سایه رفته است که دیگر دیده 
نمی‌شود، دیگر قرار نیست با نهادی 
روبرو باشیم که وظیفه فرهنگی، 
هویت ساز، تداوم فرهنگی، گفتمان 
سازی و تولید فرهنگی را برعهده 

داشته باشد.
روز به روز بر توقعات اقتصادی افزوده 
می‌شود و از توقعات یا ظهور و بروز 
فرهنگی آن کاسته می‌شود و حالا با 
میراث فرهنگی به عنوان یک حاشیه 
روبرو هستیم. میراث فرهنگی دیگر 
یک حیات یا نگرش نیست بلکه به 

ابزار و کالا تبدیل شده است و این نگاه 
ابزاری از ساحت فرهنگی کاسته است.

دیگر این نهاد متولی آموزش، تولید 
دانش، پژوهش و قطب سازی 
فرهنگی نیست. با حذف نگاه فرهنگی 
و نحیف شدن میراث فرهنگی در 
نگرش سیاسی حاکم آیا به پایان میراث 
فرهنگی رسیده‌ایم و میراث فرهنگی 

دیگر نمی‌تواند گفتمانی باشد که بتواند 
ظهور و بروز قدرتمندی داشته باشد 
که در مرکز قرار گیرد. مرکزیت میراث 
فرهنگی وقتی تثبیت می‌شود که باور و 
نگرشی در حمایت از میراث فرهنگی 
ساخته و پرداخته شود و این باور و 
نگرش چنان قدرتمند پشتیبانی شود که 
بتواند بر برنامه‌ریزی ها و تعاملات اثر 

بگذارند و نقش و نسبت خود را حتی 
با سایر حوزه‌ها و برنامه‌ریزی های 

توسعه‌ای جلوه دهد.
در حالی که میراث فرهنگی امروز 
خود به یک فرع در یک نهاد تبدیل 
شده است که قرار است در خدمت 
نگاه اقتصادی و درآمدزا قرار گیرد. 
موضوعی که به فرع و حاشیه کشانده 

شده است چگونه می‌تواند خود را 
به حوزه‌های دیگر سرایت دهد و 
بر توسعه و برنامه‌ریزی کشور در 
منظر توسعه پایدار سایه اندازد. وقتی 
میراث فرهنگی از نگاهی قدرتمند، 
فراگیر، از جایگاه مولد و اثربخش، از 
پشتیبانی‌های قدرتمند و نظریه ساز و 
از مدافعان شناسنامه دار خالی می‌شود 

باید بپذیریم که پایان میراث فرهنگی 
رسیده‌ایم.

میراث فرهنگی که مرکز آموزشی خود 
را از دست داده، رشته‌های دانشگاهی 
آن تقلیل یافته، ساختارهای سازمانی 
مرتبط از هم گسسته شده و کوچک شده 
است. انتشارات و نشریات تخصصی 
آن متوقف شده است، پیشکسوتان آن 
دیگر در صحنه نیستند و همه نهادهای 
و مؤسسات مرتبط به نهادهای ساکن و 
ساکت و ناتوان تبدیل شده‌اند که حتی 
آرزوهای بزرگشان از دست رفته است 
باید بگوییم که دیگر میراث فرهنگی 
به پایان خود رسیده است و تا چندی 
دیگر فقط به خاطره‌ای از موجودیت 

میراث فرهنگی به مثابه یک نگرش، 
حوزه نظری، گفتمان در حال توسعه و 
سرمایه فرهنگی و یک نظام سازمانی 

که بود بسنده کنیم.
اینکه میراث فرهنگی این روزها در 
گفتارهای برنامه‌ریزی و جدل‌های 
نمایندگان قانون گذار و تأیید 
صلاحیت کننده حذف شده و بهانه‌ای 
برای تفکری اقتصادی شده است خود 
گویای پایان یک دوره است. کاش 
میراث فرهنگی باز به میدان بازگردد 
و ارزشهای همه جانبه آن در نظر گرفته 
شود و قربانی نیازها و بحران‌های 
اقتصادی نشود و فرهنگ و فرهیختگی 

بتواند باز در مرکز قرار گیرد.

تنها ۵ مورد از ۳۰۰ ملک ایرانگردی و جهانگردی 
را توانسته‌ایم پس بگیریم

سرمایه گردشگری باید برای پساکرونا حفظ شود
گروه گردشگری -  نائب رئیس جامعه حرفه‌ای 
اقامتگاه‌های بوم گردی معتقد است سرمایه‌های 
گردشگری کشور باید برای دوران پساکرونا حفظ شود.

اکبر رضوانیان با اعلام اینکه دوران کرونا و مشکلاتی که 
برای گردشگری رقم زد، بر رخدادهایی سربار شد که 
پیشتر پدید آمده بود، گفت: ما نمی توانیم مدعی شدیم که 
تمام مشکلات مدیریتی از زمان کرونا شروع شده است.

وی افزود: کرونا موجب شد تا این معضل برجسته شود 
والِا در گذشته نیز شاهد تدوین برنامه و چشم انداز نبودیم.

رضوانیان معتقد است سرمایه های گردشگری کشور باید 
برای دوران پساکرونا حفظ شود؛ به گونه ای که بسیاری 

روستاها و بافت های تاریخی کشور توسعه پایداری پدید 
آمده و منتج به ایجاد خانه های بوم گردی شده است.

وی با ابراز تاسف نسبت به بی توجهی به چنین 
اقتصادهای خرد و کوچکی در حوزه گردشگری گفت: 
آنچه پیشتر در زمینه خانه های بوم گردی به دست آورده 

ایم، امروز از دست داده ایم.
رضوانیان همچنین در این راستا به تغییرِ شغل راهنماهای 
گردشگری اشاره کرد و گفت: ما شاهد از دست رفتنِ 
زیر ساخت ها نیز هستیم که بارها در جلسات متعدد و نیز 

برنامه های صداوسیما به آن اشاره شده است.
نائب رئیس جمعه حرفه ای اقامتگاه های بوم گردی ابراز 

امیدواری کرد که با تغییر مدیریتِ وزارتخانه ای، ریتمی 
جدی و متفاوت تر برای گردشگری رقم بخورد.

همچنین محسن قریب، کارشناس حوزه گردشگری با 
اشاره به اینکه 50میلیون شغل از صنعت گردشگریِ دنیا 
در دوران کرونا حذف شده است، گفت: قریب 30 میلیون 

شغل فقط در آسیا بوده است.
وی با بیان اینکه در ایران علاوه بر این عارضه، از قدیم 
شاهد یک بیماری مزمن در صنعت گردشگری بوده ایم، 
گفت: کشورهای در حال توسعه نیاز دارند به منابع رشد 
اقتصادی خود تنوع ببخشند و از شرایط مختلفی بهره‌مند 

شوند.

رضا دبیری نژاد موزه دار و کارشناس میراث فرهنگیَ:


